
Consultas Realizadas 

Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015
"ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES

- PLURIANUAL 2015/2016"
Consulta 1 - Cantidad Solicitada

Consulta 2 - Item N° 19

Consulta 3 - Constancia de ser o no ser funcionario público

Consulta 4 - Plan de entrega

Consulta Fecha de Consulta 07-07-2015

En nuestro carácter de potencial oferente en el llamado a Licitación de referencia, solicitamos una aclaración en cuanto a
las cantidades solicitadas es por caja, paquete, unidad de los ítems 19, 20, 22, 33, 34 , 35.
La lista de precios nos dan a entender del ítem 16 Hoja de papel que están solicitando la cantidad 160. 638 paquetes de
100 Hojas. 

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Cuando se habla de Paquete se refiere a una unidad que contiene varios artículos. Ejemplo: Caja de cartón resistente, que
contenga 12 lápices de colores largos diferentes corresponde a Una unidad (caja) que contiene 12 artículos (lápices), por lo
que se debe cotizar por caja.
Lo mismo ocurre a los que se refieren a paquetes, Ejemplo: Paquetes individuales conteniendo 100 hojas cada uno
corresponde a Una unidad (paquete) que contiene 100 artículos (hojas), por lo que se debe cotizar por paquete.
Cuando dice Unidad (sin especificaciones) se refiere a Un solo artículo, por lo que se debe cotizar por unidad.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Favor corregir la columna de unidad de medida y presentación en la lista de precios para el ítem N° 19 que dice: Paquete
de 3 componentes, siendo que las especificaciones técnicas solicitan 4 componentes

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron las modificaciones en la Adenda Nº 02.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

La constancia debe ser presentado solo del apoderado legal y/o tambien de los miembros del directorio en el caso de las
SRL.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se aclara que se verificará por los medios disponibles, si el Oferente y los demás sujetos individualizados en las
prohibiciones contenidas en la Ley N° 1626/00 "De la Función Pública", aparecen en la base de datos del SINARH o bien de
la Secretaría de la Función Pública, es decir del Oferente y de los demás miembros de la Sociedad.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 1/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Plan de entrega

Consulta 5 - 1) Ítems 5  Juego de temperas de 3 colores (azul/amarillo/rojo)

Consulta 6 - Ítems 6  Carpeta archivadora plastificada

Consulta 7 - Ítem 8  Cuaderno universitario de 96 hojas cuadriculado

Consulta 8 - Ítem 9  Cuaderno universitario de 96 hojas una raya

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Solicitamos se extienda el plazo de entrega de los bienes adjudicados a 90 (noventa) días corridos posteriores a la remisión
de la orden de compra.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron las modificaciones en la Adenda Nº 02. Dicha plazo se ajusta a las necesidades de esta Cartera de Estado, por
lo que con ello consideramos que sería suficiente para las empresas adjudicadas y que naturalmente se dedican al ramo de
la licitación para el cumplimiento en tiempo y forma de lo requerido.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Consideramos que la lámina protectora solicitada no es necesaria, pues la tapa debe tener un (ESTOPPER o tranca), lo que
permite que no entre oxigeno ni se derrame el producto. La lámina protectora puede inducir a que el producto sea
contaminado una vez abierto o inclusive antes de usar, cualquier lámina o papel que haga contacto con el producto
ocasionara indefectiblemente una oxidación y entre en estado de putrefacción con olores desagradables y sumamente
tóxico para los niños. Sin embargo con el ESTOPPER O TRANCA que viene sellado por la tapa es mucho más seguro. Por lo
que solicitamos la exclusión de este punto, ya que limita la participación a los oferentes a participar de estos ítems

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Solicitamos la aclaración en cuanto al tamaño de la carpeta, ya que (0,05cm = 0,5mm) y entendemos que debe ser 0,5cm
ya que hacer un corte con la precisión de 0.5mm es imposible

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes, ver Adenda Nº 02 del Ítem 6.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

- Solicitamos la aclaración en cuanto al tamaño del cuaderno, ya que (0,05cm = 0,5mm) y entendemos que debe ser 0,5cm
ya que hacer un corte con la precisión de 0.5mm es imposible.
- Aclarar las medidas de los márgenes del cuaderno, ya que (0,05cm = 0,5mm) y entendemos que debe ser 0,5cm

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 2/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Ítem 9  Cuaderno universitario de 96 hojas una raya

Consulta 9 - Ítem 10  Cuaderno de 96 hojas una raya

Consulta 10 - Ítem 11  Cuaderno universitario de 148 hojas una raya

Consulta 11 - Ítem 12  Cuaderno de 48 hojas doble raya

Consulta 12 - Ítem 13  Cuaderno de 48 hojas una raya

Consulta 13 - Ítem 14  Cuaderno universitario de 50 hojas una raya

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

- Solicitamos la aclaración en cuanto al tamaño del cuaderno, ya que (0,05cm = 0,5mm) y entendemos que debe ser 0,5cm
ya que hacer un corte con la precisión de 0.5mm es imposible.
- Aclarar las medidas de los márgenes del cuaderno, ya que (0,05cm = 0,5mm) y entendemos que debe ser 0,5cm.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

- Solicitamos la aclaración en cuanto al tamaño del cuaderno, ya que (0,05cm = 0,5mm) y entendemos que debe ser 0,5cm
ya que hacer un corte con la precisión de 0.5mm es imposible.
- Aclarar las medidas de los márgenes del cuaderno, ya que (0,05cm = 0,5mm) y entendemos que debe ser 0,5cm.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

- Solicitamos la aclaración en cuanto al tamaño del cuaderno, ya que (0,05cm = 0,5mm) y entendemos que debe ser 0,5cm
ya que hacer un corte con la precisión de 0.5mm es imposible.
- Aclarar las medidas de los márgenes del cuaderno, ya que (0,05cm = 0,5mm) y entendemos que debe ser 0,5cm.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

- Solicitamos la aclaración en cuanto al tamaño del cuaderno, ya que (0,05cm = 0,5mm) y entendemos que debe ser 0,5cm
ya que hacer un corte con la precisión de 0.5mm es imposible.
- Aclarar las medidas de los márgenes del cuaderno, ya que (0,05cm = 0,5mm) y entendemos que debe ser 0,5cm.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

- Solicitamos la aclaración en cuanto al tamaño del cuaderno, ya que (0,05cm = 0,5mm) y entendemos que debe ser 0,5cm
ya que hacer un corte con la precisión de 0.5mm es imposible.
- Aclarar las medidas de los márgenes del cuaderno, ya que (0,05cm = 0,5mm) y entendemos que debe ser 0,5cm

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 3/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - Ítem 14  Cuaderno universitario de 50 hojas una raya

Consulta 14 - Ítem 24  Pintura a dedo

Consulta 15 - Items 27/28/29/30  Masa para modelar color
amarillo/azul/rojo/verde

Consulta 16 - Items 32/33/34  Cartulina de color rojo/amarillo/azul

Consulta 17 - Ítem 37  Hojas cambiables de una raya

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

- Solicitamos la aclaración en cuanto al tamaño del cuaderno, ya que (0,05cm = 0,5mm) y entendemos que debe ser 0,5cm
ya que hacer un corte con la precisión de 0.5mm es imposible.
- Aclarar las medidas de los márgenes del cuaderno, ya que (0,05cm = 0,5mm) y entendemos que debe ser 0,5cm.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Consideramos que la lámina protectora solicitada no es necesaria, pues la tapa debe tener un (ESTOPPER o tranca), lo que
permite que no entre oxigeno ni se derrame el producto. La lámina protectora puede inducir a que el producto sea
contaminado una vez abierto o inclusive antes de usar, cualquier lámina o papel que haga contacto con el producto
ocasionara indefectiblemente una oxidación y entre en estado de putrefacción con olores desagradables y sumamente
tóxico para los niños. Sin embargo con el ESTOPPER O TRANCA que viene sellado por la tapa es mucho más seguro. Por lo
que solicitamos la exclusión de este punto, ya que limita la participación a los oferentes a participar de estos ítems

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 02 del Ítem 24.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

En cuanto a la presentación de los potes individuales solicitamos no sea solamente a rosca, sino también incluir la opción
de tapa a presión

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 02 de los Ítems 27, 28, 29, y 30.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Estos ítems corresponden a cartón dúplex o cartulinas? Y si deben estar coloreados en ambos lados o a un solo lado?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se solicita Cartulina lisa de color rojo, amarillo, y azul. No se mencionan caras ni lados pues lo solicitado se refiere a TODA
la cartulina, es decir el artículo debe ser en el color solicitado. Ver Adenda Nº 04.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 4/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 17 - Ítem 37  Hojas cambiables de una raya

Consulta 18 - PLAZOS

Consulta 19 - Varios

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

- Solicitamos la aclaración en cuanto al tamaño del cuaderno, ya que (0,05cm = 0,5mm) y entendemos que debe ser 0,5cm
ya que hacer un corte con la precisión de 0.5mm es imposible.
- ¿Las hojas deben ir con agujeros? O hojas simples sin perforar

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

El título de la consulta no corresponde al Ítem mencionado.
En relación al ítem de cuadernos se realizaron modificaciones en cuanto a lo solicitado. Ver Adenda Nº 04.
Por otro lado, teniendo en cuenta el título de la consulta se aclara que se realizaron cambios correspondientes en las
medidas y ubicación de las perforaciones. Ver Adenda Nº 04.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Solicitamos la ampliación de los plazos de entrega a 120 (ciento veinte) días, ya que este sería el plazo razonable para
poder entregar en tiempo los productos con las especificaciones solicitadas (LOGOS, entre otros), entre la orden de
producción y el embarque, el lapso es generalmente entre 30 y 45 días, y el traslado desde ASIA al puerto de Asunción
también es entre 30 y 45 días.
- En 60 (sesenta) días solo podrán entregar el total de lo solicitado en el PBC aquellas empresas que tienen el producto
fabricado, ya que ninguna empresa nacional puede contar con stock de estos productos en sus depósitos
- El Paraguay no es fabricante de celulosa o papel, todas las fábricas importan dichos papeles en bobinas del exterior
(Brasil y Argentina), por lo que nos deja en desventaja con cualquier producto de Brasil y Argentina que tienen sus fábricas
y tienen acceso inmediato a la materia prima.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron las modificaciones en la Adenda Nº 02. Dicha plazo se ajusta a las necesidades de esta Cartera de Estado, por
lo que con ello consideramos que sería suficiente para las empresas adjudicadas y que naturalmente se dedican al ramo de
la licitación para el cumplimiento en tiempo y forma de lo requerido.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 5/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - Varios

Consulta 20 - MULTAS

Consulta 21 - VARIOS

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Solicitamos la modificación del PBC en el PUNTO CGC 13.1  Reajuste de contrato. En cuanto a la formula de reajuste
manifestamos que se elimine la variación del IPC publicado por el BCP, ya que este punto no tiene nada que ver con la
variación del tipo de cambio en el mercado local.
- Solicitamos que se tenga en cuenta solamente lo referente a las cotizaciones del dólar de referencia publicado por el
Dpto. de Operaciones de Mercado Abierto del Banco Central del Paraguay. Creemos conveniente la siguiente fórmula
utilizada en llamados anteriores:
- PR= Pi [1 + 0,80(D1/D0  1)]
- Donde: 
- PR: Precio reajustado
- Pi: precio básico de la oferta indicando en la Planilla de Precios Unitarios.
- D1: Cotización del dólar de referencia publicado por el Dpto. de Operaciones de Mercado Abierto del Banco Central del
Paraguay, correspondiente al último día hábil del mes anterior de la facturación correspondiente.
- DO: Cotización del dólar de referencia publicado por el Dpto. de Operaciones del Mercado Abierto del Banco Central del
Paraguay, correspondiente a la fecha de la oferta.
- No se reconocerán reajustes de precios si el suministro se encuentra atrasado respecto al cronograma de entregas
aprobado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

El Ministerio de Educación y Cultura simplemente al incluir el IPC que se debe tener en cuenta para el reajuste, ha dado
cumplimiento al Art.61 de la Ley 2051/03 que dice: Los contratos de adquisición de bienes, de prestación de servicios o de
ejecución de obras a que se refiere esta ley, están sujetos a reajuste de precios, en la medida en que esté previsto en el
contrato o que durante su ejecución exista una variación sustancial de precios en la economía nacional y esta se vea
reflejada en el índice de precios de consumo publicado por el Banco Central del Paraguay, en un valor igual o mayor al
quince por ciento sobre la inflación oficial esperada para el mismo periodo,por lo que es claro que no existe ninguna
irregularidad en ello

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Solicitamos la modificación del PBC en sus puntos CGC 14.5 y CGC 26.1, pedimos que los porcentajes de multas a ser
aplicados a los proveedores y a la convocante, sean igual para ambas partes y que exista equidad al momento de hacer los
cálculos correspondientes.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

La Convocante ha hecho uso de sus atribuciones conferidas por la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas y sus
Reglamentaciones en vigencia, al establecer un porcentaje sobre el interés moratorio fijados en el PBC por retraso en el
pago, en caso de que exista demora hasta el pago completo, por lo que no existe ninguna irregularidad en el mismo.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

CONSULTAS LPN/SBE 08/2015

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

21.1) Respuesta: 
Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

21.2) Respuesta:
Se realizaron los cambios correspondientes, ver Adenda Nº 02.

21.3) Respuesta:

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 6/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - Plazo de Entrega

Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

21.4) Respuesta:
Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

21.5) Respuesta:
Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

21.6) Respuesta:
Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

21.7) Respuesta:
Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

21.8) Respuesta:
Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

21.9) Respuesta:
Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

21.10) Respuesta:
Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 02 del Ítem 24.

21.11) Respuesta:
Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 02 de los Ítems 27, 28, 29 y 30.

21.12) Respuesta:
Se solicita Cartulina lisa de color rojo, amarillo, y azul. No se mencionan caras ni lados pues lo solicitado se refiere a TODA
la cartulina, es decir el artículo debe ser en el color solicitado. Ver Adenda Nº 04.

21.13) Respuesta:
El título de la consulta no corresponde al Ítem mencionado.
En relación al ítem de cuadernos se realizaron modificaciones en cuanto a lo solicitado. Ver Adenda Nº 04.
Por otro lado, teniendo en cuenta el título de la consulta se aclara que se realizaron cambios correspondientes en las
medidas y ubicación de las perforaciones. Ver Adenda Nº 04.

21.14) Respuesta: Se realizaron las modificaciones en la Adenda Nº 02. Dicha plazo se ajusta a las necesidades de esta
Cartera de Estado, por lo que con ello consideramos que sería suficiente para las empresas adjudicadas y que
naturalmente se dedican al ramo de la licitación para el cumplimiento en tiempo y forma de lo requerido.

21.15)Respuesta: El Ministerio de Educación y Cultura simplemente al incluir el IPC que se debe tener en cuenta para el
reajuste, ha dado cumplimiento al Art.61 de la Ley 2051/03 que dice: "Los contratos de adquisición de bienes, de
prestación de servicios o de ejecución de obras a que se refiere esta ley, están sujetos a reajuste de precios, en la medida
en que esté previsto en el contrato o que durante su ejecución exista una variación sustancial de precios en la economía
nacional y esta se vea reflejada en el índice de precios de consumo publicado por el Banco Central del Paraguay, en un
valor igual o mayor al quince por ciento sobre la inflación oficial esperada para el mismo periodo",por lo que es claro que
no existe ninguna irregularidad en ello.

21.16) Respuesta: La Convocante ha hecho uso de sus atribuciones conferidas por la Ley 2051/03 de Contrataciones
Públicas y sus Reglamentaciones en vigencia, al establecer un porcentaje sobre el interés moratorio fijados en el PBC por
retraso en el pago, en caso de que exista demora hasta el pago completo, por lo que no existe ninguna irregularidad en el
mismo. 

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 7/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - Plazo de Entrega

Consulta 23 - Alambre de cuadernos

Consulta 24 - Cuadernos chicos

Consulta 25 - Pago

Consulta 26 - ARCHIVOS

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

El plazo de entrega desde que momento se cuenta, la pregunta es porque el MEC es el encargado de entrega de archivo
para tapas y contra tapas y nunca tiene listo listo archivo cuando se firma el contrato

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

La firma que resultare adjudicada en el presente procedimiento de contratación, Obligatoriamente deberá suministrar la
totalidad (100%) de los bienes adjudicados en un plazo de 80 (ochenta) días corridos posteriores a la remisión de la Orden
de Compra por el 100% del ítem adjudicado (remisión vía fax, correo electrónico, entrega de forma personal en las oficinas
de la firma adjudicada y/o retiro de la Orden personalmente de la Dirección Administrativa del MEC) emitida por la
convocante a través del Departamento de Apoyo a la Administrativa dependiente de la Dirección Administrativa del MEC,
según la Adenda Nº 02.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

1. El espiral de metal pintado puede pelarse en el proceso de formación del espiral, oxidándose posteriormente con el
manoseo del usuario, aun así se mantiene dicha descripción en la especificación del producto?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido las especificaciones técnicas, pues no se ha encontrado diferencias o dificultades en años
anteriores entre ambos tipos de recubrimiento, durante el uso de los cuadernos. Ver Adenda Nº 04.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

2. Pueden los cuadernos de 48 Hojas y 96 Hojas (Items 12, 13 y 10) ser cosidos a hilo, sin redoblado, asegurando la
integridad estructural del producto, con mayor calidad, y evitando procesos manuales lentos, definiendo automáticamente
menor costo directo, en acuerdo a los cuadernos que se encuentran en el mercado nacional de Industria Paraguaya, o
idéntico a los cuadernos proveídos anteriormente?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido en las especificaciones técnicas, pues la experiencia de años anteriores demuestra que el
cosido a hilo no mantiene su integridad durante el uso y se deshoja fácilmente. Ver Adenda Nº 04.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

3. En caso de que se postergue el plazo inicial de la entrega de los productos conforme contrato y notificación de
adjudicación, haciendo con que la entrega final se haga a partir de enero de 2016, puede facturarse parcialmente lo
entregado en 2015, para cumplir con las normativas del Ministerio de Hacienda?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se podrá facturar parcialmente, y los pagos serán realizados en la medida de la disponibilidad del Plan Financiero y Plan de
Caja otorgado por el Ministerio de Hacienda, conforme la entrega efectiva de los productos proveídos y de la presentación
de la factura correspondiente.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 8/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 26 - ARCHIVOS

Consulta 27 - COBRO

Consulta 28 - TOLERANCIAS

Consulta 29 - Bloque de Bobina

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

4. En el PBC se establece que el plazo de entrega corre a partir de la remisión de la Orden de Compra, correría igual el
plazo sin antes:
 contar con el contrato firmado por ambas partes?
 obtener el diseño (texto, formato) que debe ir impreso en los cuadernos y que debe ser proporcionado por la Dirección
Administrativa en conjunto con la Dirección de Comunicación Institucional?
 obtener la aprobación formal del MEC de las muestras impresas de los cuadernos, antes de iniciar el proceso de
producción? A efectos de prever archivos con problema.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

La firma que resultare adjudicada en el presente procedimiento de contratación, Obligatoriamente deberá suministrar la
totalidad (100%) de los bienes adjudicados en un plazo de 80 (ochenta) días corridos posteriores a la remisión de la Orden
de Compra por el 100% del ítem adjudicado (remisión vía fax, correo electrónico, entrega de forma personal en las oficinas
de la firma adjudicada y/o retiro de la Orden personalmente de la Dirección Administrativa del MEC) emitida por la
convocante a través del Departamento de Apoyo a la Administrativa dependiente de la Dirección Administrativa del MEC,
según la Adenda Nº 02.
Se aclara que la emisión de la Orden de Compra es posteriormente a la firma del contrato.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

5. Se puede asegurar el cobro de los bienes proveídos a la entidad en vista de que está redactado en el PBC que queda
sujeta a la aprobación del presupuesto del año 2016?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Sí, se puede asegurar el cobro, conforme a lo dispuesto en el Artículo 14 de la Ley 2051/03 que dice: No podrá
comprometerse pago alguno que no se encuentre expresamente previsto en el Presupuesto General de la Nación o en el
Presupuesto Municipal respectivo o determinado en ley u ordenanza posterior. Sólo podrán adjudicarse o contratarse
adquisiciones, locaciones, servicios, cuando se cuente con saldo disponible en la correspondiente partida presupuestaria,
salvo autorización previa del Ministerio de Hacienda o la Junta Municipal, según corresponda, en cuyo caso, se deberá
señalar en los pliegos de bases que la validez de la contratación quedará sujeta a la aprobación de la partida
presupuestaria correspondiente.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

7. Como asegurar el sistema de control de tolerancias con variaciones de +/- 0,05 cm en papel, que es un substrato
higroscópico?. En la ultima licitación la tolerancia fue de 0,5 cm.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 9/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 29 - Bloque de Bobina

Consulta 30 - EMBALAJES

Consulta 31 - verificación de empresas

Consulta 32 - Cantidad de Colores en Tapa

Consulta 33 - Variacion de Gramaje

Consulta 34 - Variación de Gramaje

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

6. Porque se solicita que el bloqueo de bobina sea cerrado, apuntando a tecnologías específicas, cuando hay en el mercado
otras tecnologías que aseguran el bloqueo de bobina, evitando que el espiral se suelte del cuaderno, o cause daños al
usuario? Durante los últimos 4 años no hubieron inconvenientes en la utilización de ambas tecnologías

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido en las especificaciones técnicas, pues se busca preservar la integridad física de los estudiantes.
Ver Adenda Nº 04.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

8. Cuál es el tipo de embalaje o envoltorio en el que se requiere se haga la entrega y cantidad por cada paquete, según
tipo de cuadernos?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Para todos los ítems se deben presentar en embalajes resistentes y que conserven la integridad del producto durante la
manipulación y el transporte, adaptados al tipo de producto y a la cantidad.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

9. Porque no se contempla en el PBC una Auditoria Técnica para verificación de la capacidad de máquinas instaladas para
la producción del ofertado en cada ítem?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Dicho requisito no se contempla considerando que podría limitar la participación de los potenciales oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

10. Las tapas de los diccionarios bilingües Inglés/Castellano, Ítem 17, es impresa en frente y dorso o frente solamente?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes en cuanto a los colores en tapa y contratapa. Ver Adenda Nº 02 del Ítem 17.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

11. Porque las Hojas Cambiables de 1 Raya, Ítem 37, son en papel obra de 75 g/m2 y no idéntica a los cuadernos de 70
g/m2?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido en las especificaciones técnicas. Las hojas cambiables se encuentran más expuestas al
deterioro durante su manipulación, por lo que deben tener mayor grosor a fin de asegurar su mayor resistencia, a
diferencia de los cuadernos que tienen un encuadernado que los protege. Ver Adenda Nº 04.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 10/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 34 - Variación de Gramaje

Consulta 35 - Colores en Tapa

Consulta 36 - PAPEL A UTILIZAR

Consulta 37 - MARCA DE AGUA EN CUADERNOS

Consulta 38 - ESPIRAL CUADERNOS

Consulta 39 - item 8, item 9, item 10, item 11, item 12, item 13, item 14

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

12. Porque las Hojas de Repuestos N° 1 Doble Raya, Ítem 40, son en papel obra de 75 g/m2 y no idéntica a los cuadernos
de 70 g/m2?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido en las especificaciones técnicas. Las hojas de Repuestos N° 1 Doble Raya se encuentran más
expuestas al deterioro durante su manipulación, por lo que deben tener mayor grosor a fin de asegurar su mayor
resistencia, a diferencia de los cuadernos que tienen un encuadernado que los protege. Ver adenda Nº 05

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

13. Las tapas de los diccionarios Castellano, Ítem 31, es impresa en frente y dorso o frente solamente?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes en cuanto a los colores en tapa y contratapa. Ver Adenda Nº 02 del Ítem 31.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

14. Como las Tablas periódicas, Ítem 36, están especificadas impresas en cartón tríplex de 270 g/m2 +/- 20 g/m2, como se
puede asegurar que no hayan repintes a la superficie del dorso del cartón tríplex que es poroso?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido en las especificaciones técnicas. Esta es una cuestión técnica que cada empresa oferente debe
solucionar manteniendo la calidad del producto.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

15. Puede aplicarse impresión de marca de agua con el logo del MEC, a todos los cuadernos de la presente licitación, en los
ítem: 8, 9, 10, 11, 12, 13 y 14.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Cada empresa tiene la posibilidad de utilizar la marca de agua en la parte interna, en los ítems que requieran la impresión
del logo. La utilización de la marca de agua no es excluyente ni se considerara como un criterio adicional para la
calificación en la evaluación.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

1. El espiral de metal pintado puede pelarse en el proceso de formación del espiral, oxidándose posteriormente con el
manoseo del usuario, aun así se mantiene dicha descripción en la especificación del producto? En la última licitación ya se
aprobó la utilización de alambre cubierto de PVC

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido en las especificaciones técnicas, pues no se ha encontrado diferencias o dificultades en años
anteriores entre ambos tipos de recubrimiento, durante el uso de los cuadernos. Ver Adenda Nº 04.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 11/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 39 - item 8, item 9, item 10, item 11, item 12, item 13, item 14

Consulta 40 - item 37, item 38, item 40

Consulta 41 - Plazo de Entregas

Consulta 42 - item 37, item 38, item 39 ,item 40

Consulta 43 - item 8, item 9, item 10, item 11, item 12, item 13, item 14

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Que el plazo de entrega empieze a regir a partir de la aprobación de los originales no a apartir de la emisión de la Orden de
Compra.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

La firma que resultare adjudicada en el presente procedimiento de contratación, Obligatoriamente deberá suministrar la
totalidad (100%) de los bienes adjudicados en un plazo de 80 (ochenta) días corridos posteriores a la remisión de la Orden
de Compra. Ver Adenda Nº 02.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

En estos items no especifican perforados favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes en las medidas y ubicación de las perforaciones. Ver Adenda Nº 04 del Ítem 37
y Adenda Nº 05 del Ítem 40.
Se mantiene lo establecido en las especificaciones técnicas en cuanto al Ítem 38 (Hojas blancas opacas - mate).

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Solicitamos Plazo de entrega de 120 días, porque el plazo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones es muy corta.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron las modificaciones en la Adenda Nº 02. Dicha plazo se ajusta a las necesidades de esta Cartera de Estado, por
lo que con ello consideramos que sería suficiente para las empresas adjudicadas y que naturalmente se dedican al ramo de
la licitación para el cumplimiento en tiempo y forma de lo requerido.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Nesecitamos que el plazo de entrega corra a partir de la aprobación del original no de la fecha de emisión de la Orden de
Compra.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

La firma que resultare adjudicada en el presente procedimiento de contratación, Obligatoriamente deberá suministrar la
totalidad (100%) de los bienes adjudicados en un plazo de 80 (ochenta) días corridos posteriores a la remisión de la Orden
de Compra. Ver Adenda Nº 02.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Que el plazo empieze a regir a partir de la aprobacíon de los originales no apartir de la emisión de la Orden de Compra.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

La firma que resultare adjudicada en el presente procedimiento de contratación, Obligatoriamente deberá suministrar la
totalidad (100%) de los bienes adjudicados en un plazo de 80 (ochenta) días corridos posteriores a la remisión de la Orden
de Compra. Ver Adenda Nº 02.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 12/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 44 - item 37, item 38, item 40

Consulta 45 - item 37, item 38, item 39 ,item 40

Consulta 46 - Plazo de Entregas

Consulta 47 - consulta

Consulta 48 - consulta

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

solicitamos aclaracion si las hojas van perforadas no esta especificado en Pliego de base y condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes en las medidas y ubicación de las perforaciones. Ver Adenda Nº 04 del Ítem 37
y Adenda Nº 05 del Ítem 40.
Se mantiene lo establecido en las especificaciones técnicas en cuanto al Ítem 38 (Hojas blancas opacas - mate).

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Que el plazo de entrega corran a partir de la aprobación de los originales no a apartir de la fecha de emisiòn de la Orden de
Compra.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

La firma que resultare adjudicada en el presente procedimiento de contratación, Obligatoriamente deberá suministrar la
totalidad (100%) de los bienes adjudicados en un plazo de 80 (ochenta) días corridos posteriores a la remisión de la Orden
de Compra. Ver Adenda Nº 02.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Solicitamos que el plazo de entrega sea de 120 días porque el plazo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones es muy
corto.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron las modificaciones en la Adenda Nº 02. Dicho plazo se ajusta a las necesidades de esta Cartera de Estado, por
lo que con ello consideramos que sería suficiente para las empresas adjudicadas y que naturalmente se dedican al ramo de
la licitación para el cumplimiento en tiempo y forma de lo requerido.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

En la IAO 10.6 dice que la validez de la oferta deberá ser de 90 dias contados a partir de la fecha y hora de la apertura de
la etapa competitiva. Quiere decir que la validez de la oferta empieza desde el lunes 20 de julio del 2015¡?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

La Validez de la Oferta es Noventa (90) días contados a partir de la fecha y hora de apertura de la etapa competitiva, tener
en cuenta lo establecido en las IAO 10.6

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 13/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 48 - consulta

Consulta 49 - aclaracion

Consulta 50 - experiencia

Consulta 51 - consulta y aclaracion

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

En la IAO 10.6 dice que la validez de la oferta deberá ser de 90 dias contados a partir de la fecha y hora de la apertura de
la etapa competitiva entiendese por el 20 de julio del 2015 pero el formulario de oferta tiene que tener fecha del 24 de julio
del 2015? no existe incoherencia aqui en las fechas?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

El Pliego de Bases y Condiciones es elaborado conforme a las normativas legales vigentes establecidas para el efecto, se
debe considerar por un lado que la Validez de la Oferta es Noventa (90) días contados a partir de la fecha y hora de
apertura de la etapa competitiva (tener en cuenta lo establecido en las IAO 10.6) y por otro lado que la fecha de los
documentos de la oferta física será conforme a lo establecido en las IAO. SBE 13.2; 13.3 y 13.4 de la Sección I que dice:
Nota: La fecha de la oferta física deberá coincidir con la fecha de Presentación y Apertura Física, sin perjuicio de la validez
establecida en la IAO.SBE 10.6.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

El formulario de ofertas, el listado de precios, la autorizacion del fabricante/representante o distribuidor, declaraciones
juradas presentadas, informacion financiera del oferente, informacion del oferente, información sobre los miembros del
consorcio, deben tener la fecha de la presentacion fisica de la oferta? entiendese el 24 de julio del 2015?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

La fecha de los documentos de la oferta física será conforme a lo establecido en las IAO SBE 13.2; 13.3 y 13.4 de la Sección
I que dice: Nota: La fecha de la oferta física deberá coincidir con la fecha de Presentación y Apertura Física, sin perjuicio de
la validez establecida en la IAO.SBE 10.6.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

El pliego dice "debera demostrar haber suministrado satisfactoriamente en concepto de utiles de oficina en general en
instituciones publicas y o privadas, de como mínimo la suma de los últimos tres años 2012-2013 y 2014 equivalente al 50%
en relación al monto total ofertado." Aqui hablan de monto total ofertado que se PUSO en la etapa competitiva o al monto
total ofertado que se llego luego de finalizar la etapa competitiva?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se deberá demostrar haber suministrado satisfactoriamente en concepto de Útiles de oficina en general en Instituciones
Públicas y/o Privadas, de cómo mínimo la suma de los últimos tres (3) años (2012-2013 y 2014), equivalentes al 50 % en
relación al monto total ofertado presentado en la Apertura física de Sobres. Para dicho efecto se considerarán los
siguientes documentos: contratos y/o facturaciones y recepciones finales que fueren necesarios para acreditar el volumen
o monto solicitado. Ver Adenda Nº 02.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 14/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 51 - consulta y aclaracion

Consulta 52 - consulta

Consulta 53 - aclaracion

Consulta 54 - capacidad legal

Consulta 55 - abastecimiento simultaneo

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

El pliego dice "debera demostrar haber suministrado satisfactoriamente en concepto de utiles de oficina en general en
instituciones publicas y o privadas, de como mínimo la suma de los últimos tres años 2012-2013 y 2014 equivalente al 50%
en relación al monto total ofertado. Para dicho efecto se consideraran los siguientes documentos: contratos y o
facturaciones y recepciones finales que fueren necesarios para acreditar el volumen o monto solicitado" Aqui el pliego en la
parte de documentacion dice "y" recepciones finales o es aqui "y" "o" recepciones finales?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se deberá demostrar haber suministrado satisfactoriamente en concepto de Útiles de oficina en general en Instituciones
Públicas y/o Privadas, de cómo mínimo la suma de los últimos tres (3) años (2012-2013 y 2014), equivalentes al 50 % en
relación al monto total ofertado presentado en la Apertura física de Sobres. Para dicho efecto se considerarán los
siguientes documentos: contratos y/o facturaciones y recepciones finales que fueren necesarios para acreditar el volumen
o monto solicitado. Ver Adenda Nº 02.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

El pliego dice "debera demostrar haber suministrado satisfactoriamente en concepto de utiles de oficina en general en
instituciones publicas y o privadas, de como mínimo la suma de los últimos tres años 2012-2013 y 2014 equivalente al 50%
en relación al monto total ofertado. Para dicho efecto se consideraran los siguientes documentos: contratos y o
facturaciones y recepciones finales que fueren necesarios para acreditar el volumen o monto solicitado" En caso de
presentar contratos privados de empresas privadas estos documentos deben estar corroborados bajo alguna escribana? o
algun otro ente? ya que hacer un contrato privado sin un control previo es muy facil.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

No es necesario, los contratos y/o facturaciones serán corroborados mediante las recepciones finales presentadas que
fueran necesarios para acreditar el volumen o monto solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Rubro: utiles de oficina es lo mismo que decir utiles escolares¡?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

La experiencia en el suministro en concepto de Útiles de oficina en general es solicitada considerando la categoría del bien
requerido, es decir son considerados útiles de oficina en general a útiles escolares, útiles de oficina, papeles y cartones.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

el pliego en capacidad legal menciona a la sinarh. Que es la Sinarh? como puedo saber si alguna persona figura en la base
de datos de la sinarh?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

El SINARH es el Sistema Integrado de Administración de Recursos Humanos del Ministerio de Hacienda, en cuanto a cómo
saber si alguna persona figura en la base de datos del SINARH se sugiere realizar dicha consulta a la Secretaría de la
Función Pública.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 15/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 55 - abastecimiento simultaneo

Consulta 56 - consulta

Consulta 57 - consulta

Consulta 58 - plan de entregas

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

El item 31 entra dentro del abastecimiento simultaneo?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Según el Pliego de Bases y Condiciones en la Sección II Apartado (i) se establece que se utilizara el sistema de
ABASTECIMIENTO SIMULTANEO para los Ítems 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23,
24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36 y 37, es decir el Ítem 31 NO se realizará bajo el sistema de ABASTECIMIENTO
SIMULTANEO.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

En los items con abastecimiento simultaneo en caso que el que salio tercero en la subasta de precios es DESCALIFICADO
POR CALIDAD Y O DOCUMENTACION. Se le consulta al cuarto mejor proveedor que cumpla con todos los requisitos que se
adecue al precio del primero o se reparte el item entre los dos primeros ganadores?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

En caso de que solo se dé el cumplimento de 1 o 2 proveedores (en cuanto a la totalidad de los requisitos del presente
llamado y a la adecuación de precios en base a la oferta solvente evaluada como la más baja), se solicitará al siguiente
proveedor (que cumplan la totalidad de los requisitos del presente llamado) la adecuación de precios hasta dar
cumplimiento a lo requerido en la Sección II del apartado (i).

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

En los items con abastecimiento simultaneo como maximo pueden llegar a haber 3 ganadores en un mismo items. En caso
que el tercer mejor proveedor NO ACEPTA ADECUARSE AL PRECIO DEL PRIMERO ahi se le pide al cuarto proveedor que se
adecua al precio del primero o se reparte el porcentaje 70% para el primero y 30% para el segundo?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

En caso de que solo se dé el cumplimento de 1 o 2 proveedores (en cuanto a la totalidad de los requisitos del presente
llamado y a la adecuación de precios en base a la oferta solvente evaluada como la más baja), se solicitará al siguiente
proveedor (que cumplan la totalidad de los requisitos del presente llamado) la adecuación de precios hasta dar
cumplimiento a lo requerido en la Sección II del apartado (i).

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 16/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 58 - plan de entregas

Consulta 59 - plan de entregas

Consulta 60 - anticipo

Consulta 61 - solicitud de reemplazo de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Nosotros somos una empresa importadora hace mas de 15 años en el mercado paraguayo trabajando con Ustedes en la
provision de los kits escolares desde sus comienzos. Con respecto al plan de entregas el pliego dice "la empresa adjudicada
obligatoriamente debera suministrar la totalidad el 100% de los bienes adjudicados en 60 dias corridos posteriores a la
remisión de la orden del compra" Ante este requirimiento solicitamos la extension de dicho plazo a 80 dias para la provision
del 100% de lo adjudicado siendo plazos reales, coherentes y justos sabiendo que los tiempos de produccion son de 30 dias
y el transito/transbordo de productos orientales es de 50 dias. Si todos hacemos bien nuestro trabajo el MEC podria sacar la
orden de compra para agosto del 2015 y nosotros con esos 80 dias tendrian los productos para Ustedes como maximo al
primeros dias de noviembre del 2015.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron las modificaciones en la Adenda Nº 02. Dicho plazo se ajusta a las necesidades de esta Cartera de Estado, por
lo que con ello consideramos que sería suficiente para las empresas adjudicadas y que naturalmente se dedican al ramo de
la licitación para el cumplimiento en tiempo y forma de lo requerido.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Nosotros somos una empresa importadora hace mas de 15 años en el mercado paraguayo trabajando con Ustedes en la
provision de los kits escolares desde sus comienzos. Con respecto al plan de entregas el pliego dice "la empresa adjudicada
obligatoriamente debera suministrar la totalidad el 100% de los bienes adjudicados en 60 dias corridos posteriores a la
remisión de la orden del compra" Ante este requirimiento solicitamos la extension de dicho plazo a 80 dias para la provision
del 100% de lo adjudicado siendo plazos reales, coherentes y justos sabiendo que los tiempos de produccion son de 30 dias
y el transito/transbordo de productos orientales es de 50 dias. Si todos hacemos bien nuestro trabajo el MEC podria sacar la
orden de compra para agosto del 2015 y nosotros con esos 80 dias tendrian los productos para Ustedes como maximo al
primeros dias de noviembre del 2015.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron las modificaciones en la Adenda Nº 02. Dicho plazo se ajusta a las necesidades de esta Cartera de Estado, por
lo que con ello consideramos que sería suficiente para las empresas adjudicadas y que naturalmente se dedican al ramo de
la licitación para el cumplimiento en tiempo y forma de lo requerido.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

cual es el motivo de no tener anticipo este año?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Establecer si habrá o no anticipo es una atribución de la Convocante.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 17/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 61 - solicitud de reemplazo de los bienes

Consulta 62 - item 1

Consulta 63 - item 2

Consulta 64 - item 3

Consulta 65 - item 4

Consulta 66 - item 5

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

El pliego dice que el plazo para reparar o reemplazar los bienes sera de dos dias habiles posteriores a la notificiacion por
escrita de la convocante para reparar o reemplazar los bienes. Solicitamos que este plazo se extienda al menos a cinco
dias habiles ya que si ocurre incoveniente se toma un dia en retirar lo fallado, otro dia para seleccionar los mejores
productos para ustedes, otro dia para enviar la mercaderia y otro dia por que la descarga en esas fechas es muy lenta
debido al movimiento que existe ahi (descarga, control etc).

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

El plazo para reparar o reemplazar los bienes será: a los 2 (dos) días hábiles, posteriores a la Notificación escrita de la
Convocante para reparar o reemplazar los bienes, según lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

La caja y o envoltorio que se va a presentar en la evaluación de muestras ya debe ser el que se va entregar una vez
adjudicado?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Sí, de modo a verificar la referencia del fabricante y las especificaciones técnicas según lo solicitado en cada Ítem.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

La caja y o envoltorio que se va a presentar en la evaluación de muestras ya debe ser el que se va entregar una vez
adjudicado?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Sí, de modo a verificar la referencia del fabricante y las especificaciones técnicas según lo solicitado en cada Ítem.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

La caja y o envoltorio que se va a presentar en la evaluación de muestras ya debe ser el que se va entregar una vez
adjudicado?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Sí, de modo a verificar la referencia del fabricante y las especificaciones técnicas según lo solicitado en cada Ítem.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

La caja y o envoltorio que se va a presentar en la evaluación de muestras ya debe ser el que se va entregar una vez
adjudicado?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Sí, de modo a verificar la referencia del fabricante y las especificaciones técnicas según lo solicitado en cada Ítem.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 18/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 66 - item 5

Consulta 67 - item 7

Consulta 68 - item 18

Consulta 69 - item 19

Consulta 70 - item 20

Consulta 71 - item 21

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

El envoltorio que se va a presentar en la evaluación de muestras ya debe ser el que se va entregar una vez adjudicado?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Sí, de modo a verificar la referencia del fabricante y las especificaciones técnicas según lo solicitado en cada Ítem.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

La caja que se va a presentar en la evaluación de muestras ya debe ser el que se va entregar una vez adjudicado?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Sí, de modo a verificar la referencia del fabricante y las especificaciones técnicas según lo solicitado en cada Ítem.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

La caja y o envoltorio que se va a presentar en la evaluación de muestras ya debe ser el que se va entregar una vez
adjudicado?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Sí, de modo a verificar la referencia del fabricante y las especificaciones técnicas según lo solicitado en cada Ítem.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

La caja y o envoltorio que se va a presentar en la evaluación de muestras ya debe ser el que se va entregar una vez
adjudicado?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Sí, de modo a verificar la referencia del fabricante y las especificaciones técnicas según lo solicitado en cada Ítem.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

La caja y o envoltorio que se va a presentar en la evaluación de muestras ya debe ser el que se va entregar una vez
adjudicado?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Sí, de modo a verificar la referencia del fabricante y las especificaciones técnicas según lo solicitado en cada Ítem

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 19/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 71 - item 21

Consulta 72 - item 22

Consulta 73 - item 23

Consulta 74 - item 24

Consulta 75 - item 29, 29 y 30

Consulta 76 - item 1 y item 2

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

La caja y o envoltorio que se va a presentar en la evaluación de muestras ya debe ser el que se va entregar una vez
adjudicado?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Sí, de modo a verificar la referencia del fabricante y las especificaciones técnicas según lo solicitado en cada Ítem.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

La caja y o envoltorio que se va a presentar en la evaluación de muestras ya debe ser el que se va entregar una vez
adjudicado?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Sí, de modo a verificar la referencia del fabricante y las especificaciones técnicas según lo solicitado en cada Ítem.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

La caja y o envoltorio que se va a presentar en la evaluación de muestras ya debe ser el que se va entregar una vez
adjudicado?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Sí, de modo a verificar la referencia del fabricante y las especificaciones técnicas según lo solicitado en cada Ítem.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

La caja y o envoltorio que se va a presentar en la evaluación de muestras ya debe ser el que se va entregar una vez
adjudicado?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Sí, de modo a verificar la referencia del fabricante y las especificaciones técnicas según lo solicitado en cada Ítem.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

La caja y o envoltorio que se va a presentar en la evaluación de muestras ya debe ser el que se va entregar una vez
adjudicado?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Sí, de modo a verificar la referencia del fabricante y las especificaciones técnicas según lo solicitado en cada Ítem.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 20/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 76 - item 1 y item 2

Consulta 77 - item 3

Consulta 78 - item 4 calculadora cientifica

Consulta 79 - item 5

Consulta 80 - item 18

Consulta 81 - item 18

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Para la presentacion de muestras que se realizara el 24 de julio del 2015 se tiene que presentar en estos items la
impresion de logo mec actualizado con la leyenda distribucion gratuita en la carcasa de cada producto?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron las aclaraciones en la Adenda Nº 03.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Para la presentacion de muestras que se realizara el 24 de julio del 2015 se tiene que presentar una impresion en el
embalaje individual del logo mec actualizado con la leyenda distribucion gratuita?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron las aclaraciones en la Adenda Nº 03.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Para la presentacion de muestras que se realizara el 24 de julio del 2015 se tiene que presentar este item la impresion de
logo mec actualizado con la leyenda distribucion gratuita - prohibida su venta en la carcasa trasera?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron las aclaraciones en la Adenda Nº 03.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Para la presentacion de muestras que se realizara el 24 de julio del 2015 se tiene que presentar en estos items la
impresion de logo mec actualizado con la leyenda distribucion gratuita en cada frasco individual?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron las aclaraciones en la Adenda Nº 03.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Para la presentacion de muestras que se realizara el 24 de julio del 2015 se tiene que presentar en estos items la
impresion de logo mec actualizado con la leyenda distribucion gratuita-prohibida su venta?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron las aclaraciones en la Adenda Nº 03.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 21/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 81 - item 18

Consulta 82 - item 21 lapiz de grafito

Consulta 83 - item 21 lapiz de grafito

Consulta 84 - item 23

Consulta 85 - item 27, item 28, item 29 y item 30

Consulta 86 - item 3 borrador

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

la impresion de logo mec actualizado con la leyenda distribucion gratuita-prohibida su venta en que parte de la cartuchera
debe estar?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron las modificaciones en la Adenda Nº 02.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

El año pasado el pliego solicitaba que cada lapiz de grafito tenga en su carcaza la impresion del logo mec y distribucion
gratuita, este año segun el pliego solo solicitan en la caja, es correcto?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Impresión en cada caja, del logo del MEC actualizado y la leyenda: Distribución gratuita Prohibida su venta.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Para la presentacion de muestras que se realizara el 24 de julio del 2015 se tiene que presentar en estos items la
impresion de logo mec actualizado con la leyenda distribucion gratuita-prohibida su venta?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron las aclaraciones en la Adenda Nº 03

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Para la presentacion de muestras que se realizara el 24 de julio del 2015 se tiene que presentar en el mango la impresion
de logo mec actualizado con la leyenda distribucion gratuita-prohibida su venta?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron modificaciones en la Adenda Nº 02 del ítem 23. Además se realizaron las aclaraciones en la Adenda Nº 03 en
cuanto a la presentación de la muestra.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Para la presentacion de muestras que se realizara el 24 de julio del 2015 se tiene que presentar en cada pote la impresion
de logo mec actualizado con la leyenda distribucion gratuita-prohibida su venta?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron las aclaraciones en la Adenda Nº 03.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 22/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 86 - item 3 borrador

Consulta 87 - calculadora cientifica

Consulta 88 - item calculadora cientifica

Consulta 89 - calculadora cientifica

Consulta 90 - calculadora cientifica

Consulta 91 - item 5 juego de tempera

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Como se corrobora que el borrador es vinilico?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes a la documentación necesaria para corroborar el producto. Ver Adenda Nº 02
del Ítem 3.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

El pliego dice "la s bateria s de alimentacion deben acompañar a la calculadra y la misma debe estar cubierta con l
amembrana plastica protectora. A quee consideran la membrana plastica protectora?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se considera membrana plástica protectora al plástico que envuelve y esta adaptado a la/s batería/s, según lo establecido
en las especificaciones técnicas. 
Se aclara que no se aceptaran plásticos para paletizar o plásticos adherentes a la/s batería/s.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Consideran el plastico de fabrica que trae una pila aa la membrana plastica protectora?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se considera membrana plástica protectora al plástico que envuelve y esta adaptado a la/s batería/s, según lo establecido
en las especificaciones técnicas. 
Se aclara que no se aceptaran plásticos para paletizar o plásticos adherentes a la/s batería/s.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

El pliego dice que se debe presentar una documentacion que avale una o todas las certificaciones iso, ce, rohs, y o fcc del
fabricante. Este documento puede ser una declaracion jurada del fabricante?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Remitirse a lo establecido en las especificaciones técnicas, en Referencia que dice: Presentar la documentación que avale
una o todas las certificaciones ISO, CE, ROHS y/o FCC del fabricante.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

El pliego dice "certificado escrito de garantia por un tiempo no menor a 12 meses". En caso de ser importador del bien este
certificado debe ser redactado por mi empresa oferente o por mi fabricante?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Debe ser de la Empresa Fabricante otorgada al oferente, de modo a garantizar a la convocante el funcionamiento de los
bienes ofertados.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 23/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 91 - item 5 juego de tempera

Consulta 92 - item 5 juego de tempera

Consulta 93 - item 19 reglas geometricas

Consulta 94 - item 15 pegamento blanco

Consulta 95 - item 15 pegamento blanco

Consulta 96 - item 18 cartuchera

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Embalaje el pliego dice que sebe ser un paquete de polietileno. Se pueden ofertar envueltos en plasticos?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Remitirse a lo establecido en las especificaciones técnicas, en Presentación. El polietileno es un tipo de plástico. Ver
Adenda Nº 04

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

La lamina interna protector donde debe estar? en la tapa o en medio de la tapa y el inicio del producto?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes en las especificaciones técnicas. Ver Adenda Nº 04 del Ítem 5.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

El material dice acrilico transparente igual al pliego del año 2014/2015. La empresa ganadora del año pasado emasa
presento dichas reglas en plastico es por eso que quisiera saber en base a que fundamentos evaluan que sea acrilico?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

La evaluación del material del artículo ofertado es verificada a través de los documentos requeridos en las especificaciones
técnicas Referencias que dice: Certificado del INTN y/o DDJJ, según Ley 1334, Ley 2340/03 y Ley 9/91. .
Se aclara que el acrílico, es una de las tantas variantes del plástico. 

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

el pliego dice que el pico aplicado debe tener entre 1 a 2cm de largo. Pueden aceptar que se oferte entre 1 a 3 cm de
largo? la misma medida no afecta la funcionalidad de la misma

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido en las especificaciones técnicas. El tamaño del pico aplicador tienen incidencia en la
manipulación del envase por niños pequeños, lo que no es recomendable pedagógicamente.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

el pico aplicador tiene algun condicionante con respecto a ser roscable o tener alguna tapita? se puede presentar con este
tipo de especificacion?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido en las especificaciones técnicas. Para evitar derrame del contenido durante el transporte y el
uso por parte de niños.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 24/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 96 - item 18 cartuchera

Consulta 97 - item 22

Consulta 98 - item 24 pintura a dedo

Consulta 99 - item 24 pintura a dedo

Consulta 100 - pintura a dedo

Consulta 101 - tijera

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

el pliego dice "cierre de plastico resistente" se puede presentar con cierre de metal?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido en las especificaciones técnicas, pues se busca preservar la integridad física de los estudiantes
pues el cierre de metal ocasiona pinchaduras en las manos no así los cierres de plástico. Ver Adenda Nº 02

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

el pliego dice "punta redonda gruesa (trazos de 2 mm a 3mm de diametro)" Mi consulta es si hablan de diametro se
considera que dicha medida tiene que tener un redondo y no una linea trazada. A que se refieren ustedes?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes en cuanto a la medida del trazo. Ver Adenda Nº 02 del Ítem 22.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

La presentacion dice caja. Como alternativa se puede presentar en una caja de plastico? 

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido en las especificaciones técnicas, pues se busca preservar la integridad física de los estudiantes.
Los envases de plásticos se pueden astillar y causar heridas a los niños pequeños quienes son usuario de este producto.
Ver Adenda Nº 02.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

el pliego dice caja de carton. Como alternativa se puede presentar caja de plastico resistente?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido en las especificaciones técnicas, pues se busca preservar la integridad física de los estudiantes.
Los envases de plásticos se pueden astillar y causar heridas a los niños pequeños quienes son usuario de este producto.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

que tipo de material tiene que ser la lamina protectora interna? puede ser plastico?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 02 del Ítem 24.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 25/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 101 - tijera

Consulta 102 - item 28, item 29 y item 30

Consulta 103 - Plazo de la Validez de la Oferta y GMO

Consulta 104 - Requisitos para la Calificación - Capacidad Financiera

Consulta 105 - Requisito Experiencia

Consulta 106 - Reajuste de Precios

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

el pliego dice " anillos asimetricos ergonomicos cuya abertura mas pequeña no sea menor a 3 cm" se considera desde el
angulo vertical o horizontal de la abertura mas pequeña?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Considerando la posición de uso (cuchillas en el mismo ángulo que los anillos) se considera que la abertura de 3 cm es la
horizontal.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Se puede ofertar un producto con tapa a presion? considerando que dicha especificacion no afecta a la integridad o
funcionalidad del producto.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 02 de los Ítems 28, 29 y 30.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

En las IAO 10.6 y 10.7 existe incongruencia, ya que por un lado dispone el plazo de 90 días para la validez de la oferta y en
el otro establece un plazo de 120 días para la garantía de mantenimiento de oferta. Cuál es el plazo que rige?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se aclara que el plazo establecido es considerando que es recomendable establecer que la vigencia de la Garantía de
Mantenimiento de Ofertas exceda el plazo de la validez de la oferta a fin de hacerla ejecutable en caso que corresponda.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

En lo que respecta a los requisitos para la calificación posterior, específicamente la capacidad financiera, el PBC requiere el
balance de los últimos dos ejercicios. Por otro lado, en la página 79 del PBC se indica que el oferente debe tomar en cuenta
los últimos tres periodos. 

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se aclara que los balances solicitados son en base a 2 periodos y la experiencia es en base a 3 periodos. Ver Adenda Nº 02

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

En lo que respecta al requisito experiencia se establece la exigencia de útiles de oficina, cuando el rubro de esta licitación
es útiles escolares. Solicitamos se modifique a útiles escolares o a bienes similares, como lo establecía el PBC del año 2014
y del año 2013.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

La experiencia en el suministro en concepto de Útiles de oficina en general es solicitada considerando la categoría del bien
requerido, es decir son considerados útiles de oficina en general a útiles escolares, útiles de oficina, papeles y cartones.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 26/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 106 - Reajuste de Precios

Consulta 107 - Tasa de Interés

Consulta 108 - Adjudicacion Por Abastecimiento Simultaneo

Consulta 109 - Requisito 8 del PBC-Secretaria de la Función Pública

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

En cuanto al procedimiento para solicitar el reajuste, este PBC establece el siguiente procedimiento, que no resulta claro y
además es distinto a los años anteriores: La solicitud debe realizarse indefectiblemente dentro del mes siguiente al cual se
produjeron las variaciones. No se reconocerán reajustes de precios si los bienes/servicios se encuentran atrasados respecto
al cronograma de entrega. El reajuste tendrá aplicación sobre los servicios realizados posteriores al mes en el cual se
produjeron las variaciones, previa Resolución de la máxima autoridad de la Contratante. Por qué se requiere que la
solicitud deba presentarse en el mes siguiente a que se produjo la variación? Si se aplica el reajuste recién para los
servicios que se prestan desde el mes siguiente al que se produjo la variación, qué sentido tiene para el oferente que tuvo
que cargar con esa variación en el mes anterior? Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se ha analizado el Pliego de Bases y Condiciones en cuanto a que la solicitud debe presentarse en el mes siguiente a que
se produjeron las variaciones, en tal sentido, se entiende, que solamente dicha situación se refiere al tiempo en que deba
presentarse los pedidos, siendo así es claro que con ello no se está privando el derecho al reajuste a algún proveedor en
comparación a otro, por lo que es claro que no existe irregularidad en el mismo.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

La tasa de interés a ser abonada por el MEC en caso de atraso prevista en el CGC 14.5 (0.05% mensual) no guarda relación
con la tasa de interés que el Oferente debe abonar en caso de retraso en la entrega (1% por día de retraso). Solicitamos se
eleve la tasa de interés por retraso que debe abonar el MEC, a los efectos de que prevalezca un equilibrio. 

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

La Convocante ha hecho uso de sus atribuciones conferidas por la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas y sus
Reglamentaciones en vigencia, al establecer un porcentaje sobre el interés moratorio fijados en el PBC por retraso en el
pago, en caso de que exista demora hasta el pago completo, por lo que no existe ninguna irregularidad en el mismo.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Los siguientes ítems no están incluidos en el listado de ítems sobre los que se aplicará el sistema por abastecimiento
simultáneo: Item 31 (Diccionario) )Item 38 (Hojas blancas opacas /mate), Item 39 (Hoja de dibujo N° 2 centimetradas), Item
40 (Hojas de repuesto N° 1 Doble raya). A qué se debe esto? 

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Este sistema de Abastecimiento Simultaneo es aplicado para prever, que por razones de capacidad, ningún oferente pueda
proveer la totalidad de los bienes, considerando las cantidades requeridas en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Con relación al requisito que dice 8. El Oferente y los demás sujetos individualizados deberán presentar constancia de ser o
no ser Funcionario Público, expedido por la Secretaria de la Función Pública; en caso que el oferente sea una Sociedad
Anónima, quiénes serían los demás sujetos sobre los que se debe presentar esta constancia?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se aclara que se verificará por los medios disponibles, si el Oferente y los demás sujetos individualizados en las
prohibiciones contenidas en la Ley N° 1626/00 "De la Función Pública", aparecen en la base de datos del SINARH o bien de
la Secretaría de la Función Pública, es decir del Oferente y de los demás miembros de la Sociedad.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 27/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 110 - Item 21- Cartucheras

Consulta 111 - Reajuste de Precios - Variación del Dólar

Consulta 112 - Analisis de la Oferta

Consulta 113 - Item 4- Calculadora

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

La perilla del cierre de la Cartuchera podría ser de metal ?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

El ítem mencionado no corresponde a cartuchera sino a Lápiz de grafito.
Si la consulta es sobre el Ítem 18, se mantiene lo establecido en las especificaciones técnicas, pues se busca preservar la
integridad física de los estudiantes pues el cierre de metal ocasiona pinchaduras en las manos no así los cierres de
plástico. Ver Adenda Nº 02.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Se podría reemplazar el texto de Reajuste de Precios por el siguiente texto que sigue a continuación: El precio del contrato
podrá ser reajustable y se reconocerán las variaciones para aumentar los precios de los bienes descritos en las planillas de
precios en función a la fluctuación del Dólar Americano, siempre que esta haya sufrido una variación como mínimo de un 5
% desde la fecha de apertura, para ello se aplicará la siguiente fórmula:
V1 = P x ( (Cmc / Co)-1)
P = Precio de los Bienes (en la Oferta)
Cmc = Tipo de Cambio Referencial (emitido por el BCP) Guaraníes/Dólar
Americano del último hábil del mes anterior a la presentación de la Factura.
Co = Tipo de Cambio Referencial (emitido por el BCP) Guaraníes/Dólar Americano de (3) tres días antes de la Apertura de
oferta*).

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

El Ministerio de Educación y Cultura simplemente al incluir el IPC que se debe tener en cuenta para el reajuste, ha dado
cumplimiento al Art.61 de la Ley 2051/03 que dice:"Los contratos de adquisición de bienes, de prestación de servicios o de
ejecución de obras a que se refiere esta ley, están sujetos a reajuste de precios, en la medida en que esté previsto en el
contrato o que durante su ejecución exista una variación sustancial de precios en la economía nacional y esta se vea
reflejada en el índice de precios de consumo publicado por el Banco Central del Paraguay, en un valor igual o mayor al
quince por ciento sobre la inflación oficial esperada para el mismo periodo...",por lo que es claro que no existe ninguna
irregularidad en ello.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Se analizara tambien la oferta de la cuarta mejor oferta ? O solo las tres mejores ofertas seran analizadas?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Según lo establecido en la Sección I de las IAO SBE 13.2; 13.3 y 13.4 se solicita que: Una vez finalizada la Subasta a la Baja
Electrónica y levantada el acta de sesión pública virtual en el portal, TODOS los Oferentes deberán presentar sus
respectivas documentaciones 1 (un) ORIGINAL y 2 (dos) COPIAS) en sobre cerrado con indicación del nombre del/la
Oferente participante, a fin de realizar las evaluaciones pertinentes. El sobre deberá estar dirigido a la institución
Convocante y/o Unidad Operativa de Contrataciones.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 28/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 113 - Item 4- Calculadora

Consulta 114 - Item 5- Juego de 3 temperas

Consulta 115 - Item 7 - Crayolas gruesas cortas

Consulta 116 - Item 20 - Lapices de Colores

Consulta 117 - Item 24 - Pintura a dedo

Consulta 118 - Item 26 - Tijeritas

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Como debera estar asegurada cubierta trasera que contiene las baterias?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

No se especifica el modo de aseguramiento de la tapa, depende del fabricante y el modelo de la calculadora.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

El embalaje que contiene el mismo podra ser tambien de carton y no solo de plastico, ya que sabemos que el Carton es un
material mucho mas reciclaje y amigable con el medio ambiente ?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

El envase de polietileno asegura que si ocurre un derrame no se producirá el manchado de los otros materiales contenidos
en el Kit. Se mantiene lo establecido en las especificaciones técnicas.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Como se evalua si la cera de alta calidad produce sentimiento tan subjetivos como los mencionados ? (Capacidad creativa,
placer por el conocimiento, etc.?)

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

La cera de baja calidad produce rechazo por los colores apagados y la fácil rotura de los mismos, por tanto no produce un
sentimiento positivo que sí genera uno de buena calidad. Esta pedagógicamente comprobado.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Cual es el significado de no acuarelable ? Como se mide?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Los lápices acuarelables son de mina blanda y se disuelven con el agua. En cambio los no acuarelables son de mina rígida y
no se disuelven con el agua.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Solicitamos un tolerancia de mas o menos 5% para los 25 ml. sabiendo que en los procesos industriales de fabricacion no
existe un valor exacto sino valores que se encuentran en un rango de variacion.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron las modificaciones. Ver adenda Nº 02 del Ítem 24.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 29/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 118 - Item 26 - Tijeritas

Consulta 119 - Item 27, 28, 29 y 30

Consulta 120 - Item 38- Hojas Blancas Opacas

Consulta 121 - Reajuste de Precios

Consulta 122 - Multas

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2015

Solicitamos se aclare que la apertura minima de 3 cm. es medida en uno de los lados del agujero. No en ambos lados.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

El producto está destinado a niños pequeños. Al utilizarlo introducen un dedo en uno de los anillos y dos en el otro para
facilitar la palanca, por esa razón se solicitan anillos ergonómicos asimétrico.

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2015

Solicitamos que la tapa pueda ser a presion, no solamente rosca ya que el anho pasado se aceptaba ese tipo de cierre, y
que el contenido de 150 gr. tenga una tolerancia de 5% debido a los procesos industriales de fabricacion no existe un valor
exacto sino valores que se encuentran en un rango de variacion.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 02 de los Ítems 27, 28, 29 y 30.

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2015

El gramaje debe tener una tolerancia de mas o menos 3% que es el valor standar proveido por los fabricantes de papeles.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido en las especificaciones técnicas. Las hojas sueltas se encuentran más expuestas al deterioro
durante su manipulación, por lo que deben tener mayor grosor a fin de asegurar su mayor resistencia, a diferencia de los
cuadernos que tienen un encuadernado que los protege.

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2015

Respecto al Reajuste de Precios del contrato solicitamos un valor mas cercano a las variaciones del IPC de nuestro pais en
ese periodo de tiempo que seria 5%.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

El Ministerio de Educación y Cultura simplemente al incluir el IPC que se debe tener en cuenta para el reajuste, ha dado
cumplimiento al Art.61 de la Ley 2051/03 que dice: "Los contratos de adquisición de bienes, de prestación de servicios o de
ejecución de obras a que se refiere esta ley, están sujetos a reajuste de precios, en la medida en que esté previsto en el
contrato o que durante su ejecución exista una variación sustancial de precios en la economía nacional y esta se vea
reflejada en el índice de precios de consumo publicado por el Banco Central del Paraguay, en un valor igual o mayor al
quince por ciento sobre la inflación oficial esperada para el mismo periodo...",por lo que es claro que no existe ninguna
irregularidad en ello.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 30/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 122 - Multas

Consulta 123 - Documentos Legales inciso F

Consulta 124 - Ítem 24  Pintura a dedo

Consulta 125 - Items 27/28/29/30  Masa para modelar color
amarillo/azul/rojo/verde

Consulta 126 - Ítems 32/33/34  Cartulina de color rojo/amarillo/azul

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2015

Respecto a comparar la multa por atraso en la entrega ( 1% diario) y comparar el intereses por retraso de pago (0,05 %
mensual) creemos que no es equitativo. Solicitamos tengan el mismo valor o por lo menos un valor mas aproximado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

La Convocante ha hecho uso de sus atribuciones conferidas por la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas y sus
Reglamentaciones en vigencia, al establecer un porcentaje sobre el interés moratorio fijados en el PBC por retraso en el
pago, en caso de que exista demora hasta el pago completo, por lo que no existe ninguna irregularidad en el mismo.

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2015

Respecto a los documentos legales item f. Aclarar si solo se debe presentar uno de los tres documentos solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se deberá presentar la Autorización del Fabricante, Representante o Distribuidor en caso de que la empresa oferente no
haya fabricado o elaborado el producto ofertado, sino sea importador y/o distribuidor de los bienes, es decir se deberá
presentar el documento según sea el caso de la empresa oferente.

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2015

Consideramos que la lámina protectora solicitada no es necesaria, pues la tapa debe tener un (ESTOPPER o tranca), lo que
permite que no entre oxigeno ni se derrame el producto. La lámina protectora puede inducir a que el producto sea
contaminado una vez abierto o inclusive antes de usar, cualquier lámina o papel que haga contacto con el producto
ocasionara indefectiblemente una oxidación y entre en estado de putrefacción con olores desagradables y sumamente
tóxico para los niños. Sin embargo con el ESTOPPER O TRANCA que viene sellado por la tapa es mucho más seguro. Por lo
que solicitamos la exclusión de este punto, ya que limita la participación a los oferentes a participar de estos ítems

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 02 del Ítem 24.

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2015

En cuanto a la presentación de los potes individuales solicitamos no sea solamente a rosca, sino también incluir la opción
de tapa a presión

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 02 de los Ítems 27, 28, 29 y 30

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 31/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 126 - Ítems 32/33/34  Cartulina de color rojo/amarillo/azul

Consulta 127 - Ítem 37  Hojas cambiables de una raya

Consulta 128 - PLAZOS

Consulta 129 - AJUSTES

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2015

Estos ítems corresponden a cartón dúplex o cartulinas? Y si deben estar coloreados en ambos lados o a un solo lado?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se solicita Cartulina lisa de color rojo, amarillo, y azul. No se mencionan caras ni lados pues lo solicitado se refiere a TODA
la cartulina, es decir el artículo debe ser en el color solicitado. Ver Adenda Nº 04.

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2015

- Solicitamos la aclaración en cuanto al tamaño del cuaderno, ya que (0,05cm = 0,5mm) y entendemos que debe ser 0,5cm
ya que hacer un corte con la precisión de 0.5mm es imposible.
- ¿Las hojas deben ir con agujeros? O hojas simples sin perforar

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

El título de la consulta no corresponde al Ítem mencionado.
En relación al ítem de cuadernos se realizaron modificaciones en cuanto a lo solicitado. Ver Adenda Nº 04.
Por otro lado, teniendo en cuenta el título de la consulta se aclara que se realizaron cambios correspondientes en las
medidas y ubicación de las perforaciones. Ver Adenda Nº 04.

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2015

14) Solicitamos la ampliación de los plazos de entrega a 120 (ciento veinte) días, ya que este sería el plazo razonable para
poder entregar en tiempo los productos con las especificaciones solicitadas (LOGOS, entre otros), entre la orden de
producción y el embarque, el lapso es generalmente entre 30 y 45 días, y el traslado desde ASIA al puerto de Asunción
también es entre 30 y 45 días.
- En 60 (sesenta) días solo podrán entregar el total de lo solicitado en el PBC aquellas empresas que tienen el producto
fabricado, ya que ninguna empresa nacional puede contar con stock de estos productos en sus depósitos
- El Paraguay no es fabricante de celulosa o papel, todas las fábricas importan dichos papeles en bobinas del exterior
(Brasil y Argentina), por lo que nos deja en desventaja con cualquier producto de Brasil y Argentina que tienen sus fábricas
y tienen acceso inmediato a la materia prima.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron las modificaciones en la Adenda Nº 02. Dicho plazo se ajusta a las necesidades de esta Cartera de Estado, por
lo que con ello consideramos que sería suficiente para las empresas adjudicadas y que naturalmente se dedican al ramo de
la licitación para el cumplimiento en tiempo y forma de lo requerido.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 32/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 129 - AJUSTES

Consulta 130 - MULTAS

Consulta 131 - VARIOS

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2015

15) Solicitamos la modificación del PBC en el PUNTO CGC 13.1  Reajuste de contrato. En cuanto a la formula de reajuste
manifestamos que se elimine la variación del IPC publicado por el BCP, ya que este punto no tiene nada que ver con la
variación del tipo de cambio en el mercado local.
- Solicitamos que se tenga en cuenta solamente lo referente a las cotizaciones del dólar de referencia publicado por el
Dpto. de Operaciones de Mercado Abierto del Banco Central del Paraguay. Creemos conveniente la siguiente fórmula
utilizada en llamados anteriores:
- PR= Pi [1 + 0,80(D1/D0  1)]
- Donde: 
- PR: Precio reajustado
- Pi: precio básico de la oferta indicando en la Planilla de Precios Unitarios.
- D1: Cotización del dólar de referencia publicado por el Dpto. de Operaciones de Mercado Abierto del Banco Central del
Paraguay, correspondiente al último día hábil del mes anterior de la facturación correspondiente.
- DO: Cotización del dólar de referencia publicado por el Dpto. de Operaciones del Mercado Abierto del Banco Central del
Paraguay, correspondiente a la fecha de la oferta.
- No se reconocerán reajustes de precios si el suministro se encuentra atrasado respecto al cronograma de entregas
aprobado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

El Ministerio de Educación y Cultura simplemente al incluir el IPC que se debe tener en cuenta para el reajuste, ha dado
cumplimiento al Art.61 de la Ley 2051/03 que dice: "Los contratos de adquisición de bienes, de prestación de servicios o de
ejecución de obras a que se refiere esta ley, están sujetos a reajuste de precios, en la medida en que esté previsto en el
contrato o que durante su ejecución exista una variación sustancial de precios en la economía nacional y esta se vea
reflejada en el índice de precios de consumo publicado por el Banco Central del Paraguay, en un valor igual o mayor al
quince por ciento sobre la inflación oficial esperada para el mismo periodo...",por lo que es claro que no existe ninguna
irregularidad en ello.

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2015

Solicitamos la modificación del PBC en sus puntos CGC 14.5 y CGC 26.1, pedimos que los porcentajes de multas a ser
aplicados a los proveedores y a la convocante, sean igual para ambas partes y que exista equidad al momento de hacer los
cálculos correspondientes

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

La Convocante ha hecho uso de sus atribuciones conferidas por la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas y sus
Reglamentaciones en vigencia, al establecer un porcentaje sobre el interés moratorio fijados en el PBC por retraso en el
pago, en caso de que exista demora hasta el pago completo, por lo que no existe ninguna irregularidad en el mismo.

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2015

Consultas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

131.1) Respuesta: Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

131.2) Respuesta:
Se realizaron los cambios correspondientes, ver Adenda Nº 02.

131.3) Respuesta:
Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 33/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 132 - 1) Solicitamos un plazo de entrega cumplible y realizable

131.4) Respuesta:
Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

131.5) Respuesta:
Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

131.6) Respuesta:
Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

131.7) Respuesta:
Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

131.8) Respuesta:
Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

131.9) Respuesta:
Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

131.10) Respuesta:
Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 02 del Ítem 24.

131.11) Respuesta:
Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 02 de los Ítems 27, 28, 29 y 30.

131.12) Respuesta:
Se solicita Cartulina lisa de color rojo, amarillo, y azul. No se mencionan caras ni lados pues lo solicitado se refiere a TODA
la cartulina, es decir el artículo debe ser en el color solicitado. Ver Adenda Nº 04.

131.13)Respuesta:
El título de la consulta no corresponde al Ítem mencionado.
En relación al ítem de cuadernos se realizaron modificaciones en cuanto a lo solicitado. Ver Adenda Nº 04.
Por otro lado, teniendo en cuenta el título de la consulta se aclara que se realizaron cambios correspondientes en las
medidas y ubicación de las perforaciones. Ver Adenda Nº 04.

131.14) Respuesta: Se realizaron las modificaciones en la Adenda Nº 02. Dicho plazo se ajusta a las necesidades de esta
Cartera de Estado, por lo que con ello consideramos que sería suficiente para las empresas adjudicadas y que
naturalmente se dedican al ramo de la licitación para el cumplimiento en tiempo y forma de lo requerido.

131.15) Respuesta: El Ministerio de Educación y Cultura simplemente al incluir el IPC que se debe tener en cuenta para el
reajuste, ha dado cumplimiento al Art.61 de la Ley 2051/03 que dice: "Los contratos de adquisición de bienes, de
prestación de servicios o de ejecución de obras a que se refiere esta ley, están sujetos a reajuste de precios, en la medida
en que esté previsto en el contrato o que durante su ejecución exista una variación sustancial de precios en la economía
nacional y esta se vea reflejada en el índice de precios de consumo publicado por el Banco Central del Paraguay, en un
valor igual o mayor al quince por ciento sobre la inflación oficial esperada para el mismo periodo...",por lo que es claro que
no existe ninguna irregularidad en ello.

131.16) Respuesta: La Convocante ha hecho uso de sus atribuciones conferidas por la Ley 2051/03 de Contrataciones
Públicas y sus Reglamentaciones en vigencia, al establecer un porcentaje sobre el interés moratorio fijados en el PBC por
retraso en el pago, en caso de que exista demora hasta el pago completo, por lo que no existe ninguna irregularidad en el
mismo. 

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 34/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 132 - 1) Solicitamos un plazo de entrega cumplible y realizable

Consulta 133 - 2) Con respecto al plazo de consultas y presentación de
ofertas:

Consulta 134 - 3) Ofertas alternativas:

Consulta 135 - 4) Ofertar desde el 20% de lo solicitado:

Consulta 136 - 5) Según el PBC, el plazo para reemplazar los bienes será de 2

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2015

Sugerimos un plazo de 150 días corridos posterior a la emisión de la Orden de Compra para la entrega del 100% de lo
adjudicado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron las modificaciones en la Adenda Nº 02. Dicho plazo se ajusta a las necesidades de esta Cartera de Estado, por
lo que con ello consideramos que sería suficiente para las empresas adjudicadas y que naturalmente se dedican al ramo de
la licitación para el cumplimiento en tiempo y forma de lo requerido.

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2015

Solicitamos se extienda los plazos; debido que la mayoría de los productos solicitados no son de origen nacional y el
tiempo otorgado para realizar las averiguaciones es insuficiente.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron las modificaciones en la Adenda Nº 04.

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2015

Solicitamos se pueda presentar ofertas alternativas como por ej.: si un proveedor tiene 2 o más tipos de pegamento blanco
que cumplan con las especificaciones técnicas del PBC, que se le permita ofertar todas las opciones posibles.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

No se aceptarán ofertas alternativas.

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2015

Solicitamos se pueda ofertar cuando menos el 20% de la cantidad total requerida y así adjudicar la provisión de un mismo
ítem a más de un proveedor, para evitar así el inconveniente de cada año de no poder completar el kits.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido, considerando la modalidad complementaria de Subasta a la Baja Electrónica utilizada para el
proceso. Además se aclara que el sistema de Abastecimiento Simultaneo es aplicado para prever, que por razones de
capacidad, ningún oferente pueda proveer la totalidad de los bienes, considerando las cantidades requeridas en el Pliego
de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 35/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 136 - 5) Según el PBC, el plazo para reemplazar los bienes será de 2
días hábiles

Consulta 137 - 6) Adjudicar el 100% al ganador

Consulta 138 - 7) Para los ítems N° 27, 28, 29 y 30 Masa para Modelar

Consulta 139 - 8) Para el ítems N° 32, 33 y 34 Cartulinas

Consulta 140 - 9) Para el ítem N° 35 Papel Sulfito

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2015

Solicitamos se extienda el plazo a 5 días hábiles posterior a la notificación escrita de la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

El plazo para reparar o reemplazar los bienes será: a los 2 (dos) días hábiles, posteriores a la Notificación escrita de la
Convocante para reparar o reemplazar los bienes, según lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2015

Solicitamos se adjudique el 100% de la cantidad solicitada a la empresa que cuente con la mejor oferta y disponga de la
totalidad requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido, el sistema de Abastecimiento Simultaneo es aplicado para prever, que por razones de
capacidad, ningún oferente pueda proveer la totalidad de los bienes, considerando las cantidades requeridas en el Pliego
de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2015

Solicitamos que la presentación sea en pote, en film de pvc y/o caja, con rango entre 150 grs a 180 grs para el contenido
neto.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido en las especiaciones técnicas. Ver Adenda Nº 02

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2015

Solicitamos que extiendan los plazos de entrega a 150 días, ya que la forma de presentación solicitada implica un trabajo
de corte y empaque que es imposible de realizar en 60 días hábiles.
El rango de gramaje solicitado corresponde a cartón duplex.
Solicitamos se corrija el gramaje en un rango entre 160 a 180 grs.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

En relación al plazo se mantiene las modificaciones de la Adenda Nº 02 Plan de Entrega. Dicho plazo se ajusta a las
necesidades de esta Cartera de Estado, por lo que con ello consideramos que sería suficiente para las empresas
adjudicadas y que naturalmente se dedican al ramo de la licitación para el cumplimiento en tiempo y forma de lo
requerido.
Se realizaron los cambios correspondientes. Gramaje entre 150 y 180 gr/m2. Ver Adenda Nº 04 de los Ítems 32, 33 y 34.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 36/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 140 - 9) Para el ítem N° 35 Papel Sulfito

Consulta 141 - Para el ítem N° 16 Hoja de Papel

Consulta 142 - 11) Para el ítem N° 23 Juego de pinceles para témpera (N° 8 y
N° 14).

Consulta 143 - Item N° 32, 33 y 34 Cartulinas

Consulta 144 - Item N° 32, 33 y 34 Cartulinas

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2015

Solicitamos que extiendan los plazos de entrega a 150 días, ya que la forma de presentación solicitada implica un trabajo
de empaque imposible de realizar en 60 días.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene las modificaciones de la Adenda Nº 02 Plan de Entrega. Dicho plazo se ajusta a las necesidades de esta
Cartera de Estado, por lo que con ello consideramos que sería suficiente para las empresas adjudicadas y que
naturalmente se dedican al ramo de la licitación para el cumplimiento en tiempo y forma de lo requerido.

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2015

Sugerimos se modifique el tamaño de papel (oficio) al tamaño estandar universal A4 (21 x 29,7 cm.)

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido en las Especificaciones Técnicas. Cada hoja debe tener 21,6 ±0,05 cm x 33,0 ±0,05 cm, que es
el tamaño adecuado para que los alumnos trabajen en clase

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2015

Solicitamos se pueda ofertar de material de Madera y/o Plástico, ya que ambos materiales estimulan la motricidad y el
desarrollo del niño.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido en las Especificaciones Técnicas. Los pinceles de madera son amigables con el medio ambiente
por su degradabilidad en contrario de los plásticos que tardan mucho tiempo en degradarse. Los mangos de madera tienen
una tendencia nula al arqueamiento y su resistencia a los solventes utilizados en pinturas.

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2015

Solicitamos se pueda presentar en un solo paquete los 3 colores x 5 unidades cada color = 15 unidades de cartulinas, con
esto estaríamos ahorrando en bolsa y tiempo al embalar.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido. Cada cartulina es un producto distinto y el sistema de adjudicación es por Ítem - sistema de
ABASTECIMIENTO SIMULTANEO.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 37/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 144 - Item N° 32, 33 y 34 Cartulinas

Consulta 145 - Item N° 35 Papel Sulfito

Consulta 146 - Item N° 32, 33 y 34 Cartulinas

Consulta 147 - Item N°17 - Diccionario Bilingue Castellano - Ingles / Ingles
Castellano

Consulta 148 - Item N°17 - Diccionario Bilingue Castellano - Ingles / Ingles

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2015

Solicitamos se pueda presentar en un solo paquete los tres colores x 5 unidades de cada color = 15 unidades de cartulinas,
con esto se estaría ahorrando en bolsa y tiempo al embalar.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido. Cada cartulina es un producto distinto y el sistema de adjudicación es por Ítem - sistema de
ABASTECIMIENTO SIMULTANEO.

Consulta Fecha de Consulta 17-07-2015

La presentación dice paquete individual conteniendo 5 unidades de papel sulfito doblado en 4 partes.
Al doblar en 4 partes quedaría en tamaño A4 (21 x 29 cm).?
Las 5 unidades deben ir doblados juntos o por separados?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido en las Especificaciones Técnicas. Paquetes individuales conteniendo 5 unidades de papel sulfito
doblado en 4 partes cada uno, en embalajes que garanticen la protección del producto (contra suciedad otro tipo de
deterioro).

Consulta Fecha de Consulta 17-07-2015

Favor aclarar el gramaje porque el que solicitan de 250 y 350 gr/m2 corresponde a cartón duplex y no a cartulinas de uso
escolar.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes. Gramaje entre 150 y 180 gr/m2. Ver Adenda Nº 04 de los Ítems 32, 33 y 34.

Consulta Fecha de Consulta 17-07-2015

En nuestro carácter de oferente en el llamado a Licitación de referencia, solicitamos una aclaración, se puede presentar un
mismo producto o material por dos Oferentes distintos?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Sí, distintos oferentes pueden ofertar el mismo producto.

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 38/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 148 - Item N°17 - Diccionario Bilingue Castellano - Ingles / Ingles
Castellano

Consulta 149 - item 1 y item 2

Consulta 150 - item 1, item 2, item 21

Consulta 151 - item 21 lapiz de grafito

Consulta 152 - item 5

Consulta Fecha de Consulta 17-07-2015

En nuestro carácter de oferente en el llamado a Licitación de referencia, solicitamos una aclaración, podemos ceder los
derechos de nuestros productos a otra Empresa y que ésta presente su oferta para el mismo producto, sobre el cuál
nosotros tambien presentaremos nuestra oferta? Pueden dos Empresas, en forma independiente, ofertar un mismo
producto?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Sí, distintos oferentes pueden ofertar el mismo producto.

Consulta Fecha de Consulta 18-07-2015

El pliego dice "impresion del logo mec actualizado con la leyenda distribicion gratuita en la carcasa de cada articulo" y hay
una discrepancia con el logo actualizado del mec que dice "logo del mec distribucion gratuita - prohibida su venta" Con
cual es la correcta?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido en las Especificaciones Técnicas. Impresión del Logo del MEC actualizado con la leyenda
¨Distribución gratuita, en la carcasa de cada artículo.

Consulta Fecha de Consulta 18-07-2015

En la caja de cada producto mencionamos marca y fabricante. La pregunta es si en estos items tenemos que poner la
marca del producto en la carcasa de cada producto?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido en las Especificaciones Técnicas. El embalaje de fábrica debe contar con la impresión de las
especificaciones técnicas del producto y del fabricante en idioma oficial (Castellano). Así mismo con la fecha de
vencimiento originalmente impresa en la caja.

Consulta Fecha de Consulta 18-07-2015

el pliego dice "impresion en cada caja del logo del mec actualizado y la leyenda distribucion gratuita - prohibida su venta"
esta descripcion años anteriores se ponia en serigrafia en cada producto, este año ya no es necesario?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se mantiene lo establecido en las Especificaciones Técnicas. Impresión en cada caja, del logo del MEC actualizado y la
leyenda: Distribución gratuita Prohibida su venta

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 39/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 152 - item 5

Consulta 153 - Item 5  Juego de temperas de 3 colores (azul/amarillo/rojo)

Consulta 154 - Ítems 8 / 9 / 10 / 11 / 12 / 13 / 14

Consulta 155 - Ítems 32/33/34  Cartulina de color rojo/amarillo/azul

Consulta 156 - Ítem 37  Hojas cambiables de una raya

Consulta 157 - Varios

Consulta Fecha de Consulta 18-07-2015

Embalaje: queria saber si el embalaje puede ser con un carton resistente que contenta el kit de 3 temperas?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

El envase de polietileno asegura que si ocurre un derrame no se producirá el manchado de los otros materiales contenidos
en el Kit. Se mantiene lo establecido en las especificaciones técnicas.

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2015

Consideramos que la lámina protectora solicitada no es necesaria, pues la tapa debe tener un (ESTOPPER o tranca), lo que
permite que no entre oxigeno ni se derrame el producto. La lámina protectora puede inducir a que el producto sea
contaminado una vez abierto o inclusive antes de usar, cualquier lámina o papel que haga contacto con el producto
ocasionara indefectiblemente una oxidación y entre en estado de putrefacción con olores desagradables y tóxico. Sin
embargo con el ESTOPPER O TRANCA que viene sellado por la tapa es mucho más seguro. Por lo que solicitamos la
exclusión de este punto, ya que limita la participación a los oferentes a participar de estos ítems

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2015

Con referencia a los márgenes, una precisión de 0,5mm es imposible de cumplir al cortar los cuadernos universitarios y
menos aún en los cuadernos chicos tapa dura, ya que estos deben estar redoblados y la variación de los márgenes pueden
ser aun mayor de los 0,5cm solicitados (en los cuadernos de 96 hojas puede llegar a ser mayor que en los de 48 hojas).
Entendemos que la variación de los márgenes debe ser de 0,5cm y no de 0,05cm (0,5mm)

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2015

Estos ítems corresponden a cartón dúplex o cartulinas? Y si deben estar coloreados en ambos lados o a un solo lado?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes. Gramaje entre 150 y 180 gr/m2. Ver Adenda Nº 04 de los Ítems 32, 33 y 34.

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2015

Por nuestra experiencia el diámetro de las perforaciones cuando las mismas son 4 se utilizan matrices de 8mm, cuando son
de 2 como son en este caso se utilizan matrices de 5mm, ya que un diámetro de 8mm es mas de el doble del que tiene el
herraje de la carpeta archivadora

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se realizaron los cambios correspondientes en las medidas en cuanto diámetro de las perforaciones. Ver Adenda Nº 04 del
Ítem 37

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 40/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 157 - Varios

Consulta 158 - Documentación

Consulta 159 - Garantia de Anticipo

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2015

Consultas varias

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

157.1) Ítems 5 Juego de temperas de 3 colores (azul/amarillo/rojo)
Consideramos que la lámina protectora solicitada no es necesaria, pues la tapa debe tener un (ESTOPPER o tranca), lo que
permite que no entre oxigeno ni se derrame el producto. La lámina protectora puede inducir a que el producto sea
contaminado una vez abierto o inclusive antes de usar, cualquier lámina o papel que haga contacto con el producto
ocasionara indefectiblemente una oxidación y entre en estado de putrefacción con olores desagradables y tóxico. Sin
embargo con el ESTOPPER O TRANCA que viene sellado por la tapa es mucho más seguro. Por lo que solicitamos la
exclusión de este punto, ya que limita la participación a los oferentes a participar de estos ítems
Respuesta: 
Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04

157.2) Ítems 8 / 9 / 10 / 11 / 12 / 13 / 14
Con referencia a los márgenes, una precisión de 0,5mm es imposible de cumplir al cortar los cuadernos universitarios y
menos aún en los cuadernos chicos tapa dura, ya que estos deben estar redoblados y la variación de los márgenes pueden
ser aun mayor de los 0,5cm solicitados (en los cuadernos de 96 hojas puede llegar a ser mayor que en los de 48 hojas).
Entendemos que la variación de los márgenes debe ser de 0,5cm y no de 0,05cm (0,5mm)
Respuesta:
Se realizaron los cambios correspondientes. Ver Adenda Nº 04. 

157.3) Ítems 32/33/34 Cartulina de color rojo/amarillo/azul
Estos ítems corresponden a cartón dúplex o cartulinas Y si deben estar coloreados en ambos lados o a un solo lado
Respuesta:
Se solicita Cartulina lisa de color rojo, amarillo, y azul. No se mencionan caras ni lados pues lo solicitado se refiere a TODA
la cartulina, es decir el artículo debe ser en el color solicitado. Ver Adenda Nº 04.

157.4) Ítem 37 Hojas cambiables de una raya
Por nuestra experiencia el diámetro de las perforaciones cuando las mismas son 4 se utilizan matrices de 8mm, cuando son
de 2 como son en este caso se utilizan matrices de 5mm, ya que un diámetro de 8mm es mas de el doble del que tiene el
herraje de la carpeta archivadora.
Respuesta:
Se realizaron los cambios correspondientes en las medidas en cuanto diámetro de las perforaciones. Ver Adenda Nº04 del
Ítem 37

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2015

Solo las copias de los Balances Contables deben ser copias autenticadas. Piden presentar una carpeta de originaes y dos
de copias, Estas deben ser autenticadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Cada documento deberá ser presentado conforme a lo solicitado en el Pliego de Bases Y Condiciones y sus Adendas
correspondientes, es decir si se solicita copia autenticada de los Balances Generales el oferente deberá presentar copia
autenticada de los Balances Generales en la carpeta (ORIGINAL) y copia simple de los mismos en las carpetas (COPIAS).

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 41/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 159 - Garantia de Anticipo
Consulta Fecha de Consulta 20-07-2015

En el PBC hay un formularios para GArantia de Anticipo, Es necesario presentar ésta garantía? Teniendo en cuanta que no
se cobrará anticipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2015

Se aclara que el FORMULARIO Nº 8 Garantía de Anticipo (NO APLICA).

Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"

05/04/25 09:13 42/42

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 290798 - LPN SBE Nº 08/2015 "ADQUISICIÓN DE KITS DE ÚTILES ESCOLARES - PLURIANUAL 2015/2016"
	Consulta 1 - Cantidad Solicitada
	Consulta 2 - Item N° 19
	Consulta 3 - Constancia de ser o no ser funcionario público
	Consulta 4 - Plan de entrega
	Consulta 5 - 1)	Ítems 5 � Juego de temperas de 3 colores (azul/amarillo/rojo)
	Consulta 6 - Ítems 6 � Carpeta archivadora plastificada
	Consulta 7 - Ítem 8 � Cuaderno universitario de 96 hojas cuadriculado
	Consulta 8 - Ítem 9 � Cuaderno universitario de 96 hojas una raya
	Consulta 9 - Ítem 10 � Cuaderno de 96 hojas una raya
	Consulta 10 - Ítem 11 � Cuaderno universitario de 148 hojas una raya
	Consulta 11 - Ítem 12 � Cuaderno de 48 hojas doble raya
	Consulta 12 - Ítem 13 � Cuaderno de 48 hojas una raya
	Consulta 13 - Ítem 14 � Cuaderno universitario de 50 hojas una raya
	Consulta 14 - Ítem 24 � Pintura a dedo
	Consulta 15 - Items 27/28/29/30 � Masa para modelar color amarillo/azul/rojo/verde
	Consulta 16 - Items 32/33/34 � Cartulina de color rojo/amarillo/azul
	Consulta 17 - Ítem 37 � Hojas cambiables de una raya
	Consulta 18 - PLAZOS
	Consulta 19 - Varios
	Consulta 20 - MULTAS
	Consulta 21 - VARIOS
	Consulta 22 - Plazo de Entrega
	Consulta 23 - Alambre de cuadernos
	Consulta 24 - Cuadernos chicos
	Consulta 25 - Pago
	Consulta 26 - ARCHIVOS
	Consulta 27 - COBRO
	Consulta 28 - TOLERANCIAS
	Consulta 29 - Bloque de Bobina
	Consulta 30 - EMBALAJES
	Consulta 31 - verificación de empresas
	Consulta 32 - Cantidad de Colores en Tapa
	Consulta 33 - Variacion de Gramaje
	Consulta 34 - Variación de Gramaje
	Consulta 35 - Colores en Tapa
	Consulta 36 - PAPEL A UTILIZAR
	Consulta 37 - MARCA DE AGUA EN CUADERNOS
	Consulta 38 - ESPIRAL CUADERNOS
	Consulta 39 - item 8, item 9, item 10, item 11, item 12, item 13, item 14
	Consulta 40 - item 37, item 38, item 40
	Consulta 41 - Plazo de Entregas
	Consulta 42 - item 37, item 38, item 39 ,item 40
	Consulta 43 - item 8, item 9, item 10, item 11, item 12, item 13, item 14
	Consulta 44 - item 37, item 38, item 40
	Consulta 45 - item 37, item 38, item 39 ,item 40
	Consulta 46 - Plazo de Entregas
	Consulta 47 - consulta
	Consulta 48 - consulta
	Consulta 49 - aclaracion
	Consulta 50 - experiencia
	Consulta 51 - consulta y aclaracion
	Consulta 52 - consulta
	Consulta 53 - aclaracion
	Consulta 54 - capacidad legal
	Consulta 55 - abastecimiento simultaneo
	Consulta 56 - consulta
	Consulta 57 - consulta
	Consulta 58 - plan de entregas
	Consulta 59 - plan de entregas
	Consulta 60 - anticipo
	Consulta 61 - solicitud de reemplazo de los bienes
	Consulta 62 - item 1
	Consulta 63 - item 2
	Consulta 64 - item 3
	Consulta 65 - item 4
	Consulta 66 - item 5
	Consulta 67 - item 7
	Consulta 68 - item 18
	Consulta 69 - item 19
	Consulta 70 - item 20
	Consulta 71 - item 21
	Consulta 72 - item 22
	Consulta 73 - item 23
	Consulta 74 - item 24
	Consulta 75 - item 29, 29 y 30
	Consulta 76 - item 1 y item 2
	Consulta 77 - item 3
	Consulta 78 - item 4 calculadora cientifica
	Consulta 79 - item 5
	Consulta 80 - item 18
	Consulta 81 - item 18
	Consulta 82 - item 21 lapiz de grafito
	Consulta 83 - item 21 lapiz de grafito
	Consulta 84 - item 23
	Consulta 85 - item 27, item 28, item 29 y item 30
	Consulta 86 - item 3 borrador
	Consulta 87 - calculadora cientifica
	Consulta 88 - item calculadora cientifica
	Consulta 89 - calculadora cientifica
	Consulta 90 - calculadora cientifica
	Consulta 91 - item 5 juego de tempera
	Consulta 92 - item 5 juego de tempera
	Consulta 93 - item 19 reglas geometricas
	Consulta 94 - item 15 pegamento blanco
	Consulta 95 - item 15 pegamento blanco
	Consulta 96 - item 18 cartuchera
	Consulta 97 - item 22
	Consulta 98 - item 24 pintura a dedo
	Consulta 99 - item 24 pintura a dedo
	Consulta 100 - pintura a dedo
	Consulta 101 - tijera
	Consulta 102 - item 28, item 29 y item 30
	Consulta 103 - Plazo de la Validez de la Oferta y GMO
	Consulta 104 - Requisitos para la Calificación - Capacidad Financiera
	Consulta 105 - Requisito Experiencia
	Consulta 106 - Reajuste de Precios
	Consulta 107 - Tasa de Interés
	Consulta 108 - Adjudicacion Por Abastecimiento Simultaneo
	Consulta 109 - Requisito 8 del PBC-Secretaria de la Función Pública
	Consulta 110 - Item 21- Cartucheras
	Consulta 111 - Reajuste de Precios - Variación del Dólar
	Consulta 112 - Analisis de la Oferta
	Consulta 113 - Item 4- Calculadora
	Consulta 114 - Item 5- Juego de 3 temperas
	Consulta 115 - Item 7 - Crayolas gruesas cortas
	Consulta 116 - Item 20 - Lapices de Colores
	Consulta 117 - Item 24 - Pintura a dedo
	Consulta 118 - Item 26 - Tijeritas
	Consulta 119 - Item 27, 28, 29 y 30
	Consulta 120 - Item 38- Hojas Blancas Opacas
	Consulta 121 - Reajuste de Precios
	Consulta 122 - Multas
	Consulta 123 - Documentos Legales inciso F
	Consulta 124 - Ítem 24 � Pintura a dedo
	Consulta 125 - Items 27/28/29/30 � Masa para modelar color amarillo/azul/rojo/verde
	Consulta 126 - Ítems 32/33/34 � Cartulina de color rojo/amarillo/azul
	Consulta 127 - Ítem 37 � Hojas cambiables de una raya
	Consulta 128 - PLAZOS
	Consulta 129 - AJUSTES
	Consulta 130 - MULTAS
	Consulta 131 - VARIOS
	Consulta 132 - 1) Solicitamos un plazo de entrega cumplible y realizable
	Consulta 133 - 2) Con respecto al plazo de consultas y presentación de ofertas:
	Consulta 134 - 3) Ofertas alternativas:
	Consulta 135 - 4) Ofertar desde el 20% de lo solicitado:
	Consulta 136 - 5) Según el PBC, el plazo para reemplazar los bienes será de 2 días hábiles
	Consulta 137 - 6) Adjudicar el 100% al ganador
	Consulta 138 - 7) Para los ítems N° 27, 28, 29 y 30 Masa para Modelar
	Consulta 139 - 8) Para el ítems N° 32, 33 y 34 Cartulinas
	Consulta 140 - 9) Para el ítem N° 35 Papel Sulfito
	Consulta 141 - Para el ítem N° 16 Hoja de Papel
	Consulta 142 - 11) Para el ítem N° 23 Juego de pinceles para témpera (N° 8 y N° 14).
	Consulta 143 - Item N° 32, 33 y 34 Cartulinas
	Consulta 144 - Item N° 32, 33 y 34 Cartulinas
	Consulta 145 - Item N° 35 Papel Sulfito
	Consulta 146 - Item N° 32, 33 y 34 Cartulinas
	Consulta 147 - Item N°17 - Diccionario Bilingue Castellano - Ingles / Ingles Castellano
	Consulta 148 - Item N°17 - Diccionario Bilingue Castellano - Ingles / Ingles Castellano
	Consulta 149 - item 1 y item 2
	Consulta 150 - item 1, item 2, item 21
	Consulta 151 - item 21 lapiz de grafito
	Consulta 152 - item 5
	Consulta 153 - Item 5 � Juego de temperas de 3 colores (azul/amarillo/rojo)
	Consulta 154 - Ítems 8 / 9 / 10 / 11 / 12 / 13 / 14
	Consulta 155 - Ítems 32/33/34 � Cartulina de color rojo/amarillo/azul
	Consulta 156 - Ítem 37 � Hojas cambiables de una raya
	Consulta 157 - Varios
	Consulta 158 - Documentación
	Consulta 159 - Garantia de Anticipo


